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De likeverdige



Introduksjon til ny utgave

De likeverdige har til nå kommet i to utgaver siden 1994, og det er

på tide å forholde boka til forskningsfronten. Når man leter i nyere

litteratur om barn og sosialisering, finner man oftere enn på 1980-

tallet bøker som understreker jevnaldrendes betydning, og forsk-

ning som forteller om genenes og biologiens betydning. En

erkjennelse av biologiske faktorer innflytelse betyr ikke at sosiale

faktorer svekkes, men at samspillet mellom det sosiale og det bio-

logiske endrer karakter.

Forståelsen av jevnaldrendes betydning har blitt utdypet de siste

ti årene, om erkjennelsen av barnegruppas betydning er styrket i

pedagogiske sammenhenger er mer uklart. Men ideer om lærende

skole og skole som system må, eller bør, bringe med seg en ny vekt

på barn som en del av lærende grupper og systemer.

Den grunnleggende antagelsen i De likeverdige, 1994, og den

mer omfattende Among Peers i 1995, var at jevnaldersosialiseringen

var en evolusjonsmessig grunnleggende sosialiseringsform, og en

helt sentral del av sosialiseringen i det moderne eller postmoderne

samfunn. Denne antagelsen har blitt styrket ved de arbeider om

barndom og sosialisering som har blitt publisert de siste 10–15 åra.
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Denne nye utgaven bringer inn sentral forskning fra det siste

tiåret, men grunnleggende teorier og perspektiv er ikke forandret.

Det moderne samfunnets utvikling, så vel som nyere publikasjo-

ner om barn og barndom styrker dette arbeidets perspektiv. Vik-

tige sider ved sosialisering og utvikling finner sted i barnegruppa,

i den sosiale dynamikken som er særegen for relasjonene mellom

barn, mellom likeverdige.



Hvordan boka er bygd opp

Boka er delt i tre hoveddeler. Del en drøfter kort ulike sosiologiske

og psykologiske teorier. Ut fra dette samles så trådene til allmenne

prinsipper og begreper i en sosialiseringsforståelse.

Del to tar for seg sosialisering i et evolusjons- og historisk per-

spektiv, for å plassere jevnaldrendes sosialiseringsposisjon i en his-

torisk sammenheng. Den historiske beskrivelsen søker også å vise

de relevante forandringer i sosiale og kulturelle mønstre, fram til

det vi kaller moderne kulturelle og sosiale former.

Del tre gir en beskrivelse av det moderne samfunn, som så dan-

ner premisser for den videre utvikling av en sosialiseringsteori,

hvordan barn utvikler seg til voksne, til medlemmer av en kultur

og til individuelle skikkelser.

En sosialiseringsteori må gripe sammenhengen mellom sam-

funnsutvikling og individuell utvikling. I den utviklingsmodell

som presenteres her, legges det vekt på sosialisering som utvikling

av kompetanse for refleksjon og sosial og kulturell forståelse, som

er det moderne samfunns fremste krav til sine medlemmer.

En forståelse av sosialisering vil måtte trekke på ulike kilder, og

på ulike fagtradisjoner. Svært mange empiriske undersøkelser av
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barns levekår og utvikling vil bli brakt inn og fortolket i en videre

sosialiseringssammenheng. I tillegg til mange års forskning

omkring barn og unges levekår og livsforhold er ti år som sosial-

arbeider blant barn og yngre tenåringer og konsultasjonsoppgaver

i forhold til fritidsklubber, fritidshjem, barnehager, kulturtiltak,

barnevern og skoleutvikling en del av forfatterens bakgrunn.

Denne erfaringsbakgrunnen vil skinne gjennom i analysen, også i

den betydning at de modeller som presenteres, ikke bare er ment å

skulle representere en sosiologisk sosialiseringsforståelse, eller en

forståelse av barnekultur og barns lek og samvær. De skal også

kunne formidle nyttig forståelse til personer som forholder seg til

konkret sosialiseringsproblematikk, enten dette dreier seg om bar-

nehage, fritidsordninger, skole, kultur, barnevern eller allmenn

oppvekstpolitikk.

Sosialisering er analytisk og konkret et møtepunkt mellom ulike

teoretiske perspektiver og fag, og mellom individuelle, lokale og

samfunnsmessige forhold. Bak sosialiseringens allmenne begreper

ligger konkrete prosesser av læring – hva barn lærer, når, hvor, og

ikke minst hvordan, og av hva eller hvem. I denne sammenhengen

er vi mest opptatt av hva de, i et sosialiseringsperspektiv, lærer av

hverandre.



Om sosialisering og 
de jevnaldrendes betydning

Arv eller miljø?

Det store temaet i sosialvitenskapenes forståelse av sosialisering

har alltid vært arv versus miljø, betydning av biologi og gener ver-

sus betydning av sosiale forhold. «Nature» versus «nurture». Dette

er ikke et avgrenset vitenskapelig tema, det opptar de fleste og er

sterkt ideologisk ladet; se f.eks. diskusjonen om i hvilken grad

«kjønnsroller» er biologisk bestemt. Historisk har pendelen svingt

mellom arv og miljø. Disse ideologiske svingene har delvis vært

forankret i historiske epoker og deres dominerende ideologier,

men også i manglende kunnskap. Psykologen Watsons kjente

utsagn om at han kunne gjøre ethvert nyfødt barn til hva som

helst, er for lengst innhentet av forskningen, og er mer av historisk

enn faglig interesse.

Forklaringen på fenomener kan forandres raskt. Mens autisme

for ikke lenge siden ble sett på som skapt av kalde og miskommu-

niserende mødre, vet man nå at autisme har sin biologiske forank-

ring. Det samme gjelder en rekke andre fenomener, som har fått
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sine diagnoser. Dette betyr ikke at sosialisering er erstattet av

modeller som bygger på medfødte forhold, men at samspillet mel-

lom natur og sosialisering endres ved ny kunnskap. Moderne

genetisk forståelse har åpnet for nye perspektiver på sosialisering,

det samme har ny empirisk forskning om spedbarn, småbarn og

oppvekst. Ser vi på de siste ti års utvikling, basert blant annet på

forskning om spedbarn og på tvillingundersøkelser, vokser det

fram et bilde der familieklima som forklaringen på menneskers

utvikling blir svekket. «Kjøleskap-mødrene» som skulle skape

autister og de dobbeltkommuniserende mødrene som skulle for-

klare schizofreni, blir erstattet av biologiske faktorer. Samtidig ska-

per den nye kunnskapen om biologi, genetiske forhold og betyd-

ningen av forhold i mors liv, dvs. den prenatale historie, et annet

perspektiv på samspillet mellom biologi og sosiale forhold. Natur

versus kultur er et feilaktig utgangspunkt, spørsmålet er hvordan

natur og kultur samspiller. Ny forskning danner f.eks. et bilde av

biologisk kritiske faser: hvis barnet ikke eksponeres for språk

innen en viss alder lærer det ikke å snakke. Hvis ikke synet (øyet)

fungerer fullt ut innen en viss alder, vil ikke en operasjon i sen bar-

nealder medføre fullt syn, etter en viss alder kopler ikke hjernen på

riktig måte når øyet begynner å fungere. Det finnes en alders-

grense der språk ikke lenger læres på den måten barn gjør det.

Over en viss alder blir aksenter oftest værende mens barn under

denne alderen stort sett mister sine gamle språklige tonefall når de

flytter til nye miljøer. Nye eksperimenter forteller også at barn

mestrer ulike prinsipper i yngre alder enn det man tidligere trodde

med basis i blant annet Piagets eksperimenter. Dette svekker ikke

nødvendigvis Piagets (eller andres) prinsipper, men nivået av

kompetanse i ulike aldersfaser forandres.

Den relative betydningen av arv og miljø har alltid vært vanske-

lig å analysere, fordi det miljøet barn vokser opp i stort sett er det
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miljøet som genetisk preger dem. At eneggete tvillinger har iden-

tiske gener betyr ikke at all likhet skyldes dette, de blir også

behandlet likere enn andre søsken, fordi de forventes å være like og

ser like ut. Når barn av lesende foreldre leser mer enn andres barn,

kan det skyldes leseinspirasjon fra foreldrene, eller det kan skyldes

genetiske profiler kombinert med tilgang på bøker. De siste tiårene

har analyser av (eneggete) tvillinger som har vokst opp hver for seg

og sammen, og sammenligninger av eneggete og toeggete tvillin-

ger i like miljøer, gitt forskningen et helt nytt empirisk grunnlag.

Når miljøfaktorer nå også inkluderer mors liv, blir dynamikken i

utviklingen enda mer kompleks.

Biologisk og genetisk forskning har ikke gitt sosialiseringsfor-

ståelsen et bilde av barnet som et «biologisk» styrt vesen, men for-

talt oss at spedbarnet er et sosialt vesen også biologisk sett. Det lille

barnet er skapt for læring, språk og sosial utvikling. Verden tvinger

seg ikke inn i barnet, den hentes inn av det aktive barn. Barnet er

sentralt i sin egen sosialisering. Dette innebærer også at barnet

aktivt imiterer selv som spedbarn, og vender seg mot språklige

lyder og bevegelse; barnet er av natur «menneskelig», vendt mot å

utvikle sin kompetanse. Språket hentes inn av en hjerne som er

strukturert for å gjøre nettopp dette.

Det handler ikke om biologi versus kultur, men om et biologisk

sosialt barn. Spedbarnet som fødes med et enormt program for

sosial utvikling, et program som er både strukturert og åpent, er

det moderne utgangspunktet for en forståelse av sosialisering: bar-

nets vei inn i kultur og samfunn.
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Sosialisering i barnegruppa

Dette er en bok om oppvekst – om hvordan man lærer gjennom

oppveksten, og hvem man lærer av. I motsetning til de fleste bøker

om sosialisering er det ikke en bok om barn og foreldre, det er en

bok om barn og barn. Til tross for at vi som foreldre vet at de jevn-

aldrende er helt sentrale i våre barns liv og «ingen å være sammen

med» ikke kan erstattes av at mamma rykker inn, til tross for at

kameratene er sentrale når vi husker vår egen oppvekst, og til tross

for at barn tilbringer det meste av tida med andre på omtrent

samme alder, har barn–barn-forholdet en beskjeden plass i teorier

om sosialisering. De finnes der, i beskrivelser av skolemiljø og fri-

tid, i bildet av gjenger og grupper, i teorier om lek og i beskrivelser

av barnekultur, men de er sjelden beskrevet i forhold til selve opp-

vekstprosessen. Vi har mengder av undersøkelser om manglende

foreldrekontakt, men få om konsekvenser av manglende kontakt

med andre på samme alder.

Mange har gjennom tidene påpekt at denne kontakten er viktig.

Barnehagen argumenterer for barns behov for lek med andre barn

og ungdomsklubben for tenåringers behov for likesinnede. Men

de jevnaldrendes posisjon i en bredere forståelse av sosialisering er

likevel mindre omtalt enn f.eks. familien. De fleste analyser av

oppvekst og sosialisering er klart farget av at utgangspunktet er

familien. Dette er ikke bare tydelig ved at familien er sentral i ana-

lysen, teoriens utgangspunkt influerer også på vår måte å tenke på

i forhold til hvordan barn lærer og utvikler seg. Hvis vi tar

utgangspunkt i forholdet mellom generasjonene, vil vi naturlig

nok se sosialisering som overføring av kultur, der barn blir objek-

ter som formes av de voksne omgivelser. I våre bilder av forholdet

mellom barnet og foreldrene, mellom barnet og den gamle beste-

faren eller mellom barnet og læreren, ser vi barnet som lærer og
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tilpasser seg, og den voksne som formidler og overfører kunnskap

og kultur. Hvis utgangspunktet derimot er forholdet barn imel-

lom, blir dette annerledes; da blir det handlende barnet tydelig. Her

kjempes det om deltagelse, posisjoner, status, kjærester og venner,

her diskuteres det hva som er rett og galt og – ikke minst – hvem

som har rett og hvem som tar feil. Å sette barn–barn-forholdet i

fokus betyr også at det aktive barnet trer fram.

Harris (1998) refererer til sosialisering blant barn som gruppe-

sosialisering, og hevder at denne sosialiseringen er mer betyd-

ningsfull enn det vi opplever i hjemmet. Barnegruppa er det stedet

der vi primært formes sosialt; om vi opplever oss selv som vinnere

eller tapere i verden, er knyttet til jevnaldergruppa, ikke forel-

drene.

Foreldre, hevder Harris, bidrar mest med sine gener; at man så

kan «skape» sine barn, slik vi liker å tro som foreldre, avviser hun

med basis i moderne tvillingundersøkelser. Hun avviser ikke

«oppdragelse», i betydningen oppførsel og læring av normer og

verdier, men i ideen om at foreldre er svært betydningsfulle for

utvikling av barnas evner og personlighet. I denne betydningen er

foreldre overvurdert, barna skapes i liten grad av foreldrenes inn-

sats.

Harris og Astrid Lindgren forteller på ulik måte at barneverde-

nen er sentrum i barnas liv. Vi ser alle dette når barn møtes, det

virker nærmest som de blir dratt mot hverandre. Men hvilken

betydning har denne kontakten i en sosialiseringsramme? Er bar-

negruppa en truende, ikke kontrollerbar gruppe som vanskelig-

gjør foreldres oppdragelse og læreres pedagogikk? Hver for seg er

de så greie, sier vi ofte, sammen er de umulige.

Barnehager, skoler, fritidsordninger og fritidshjem, ungdoms-

klubber, idrettslag og speidere forholder seg alle til grupper av

barn, men på ulike måter, og med ulike utgangspunkt. Boka er


